implantação da Sede do Parque Natural Cratera de Colônia e 
Parque Horto do Ipê.
OBJETO
O TCA nº. 024/2009 tem como objetivo a descrição das obriga-
ções especificadas nos termos da cláusula sétima, com redação 
dada pelo Aditivo nº. 01, que determina a conversão de 9.385 
(nove mil trezentas e oitenta e cinco) mudas com DAP 3,0 cm e 
respectivos protetores metálicos, de espécies nativas do estado 
de São Paulo, padrão DEPAVE, em obras e serviços necessários 
para a implantação da Sede do Parque Natural da Cratera de 
Colônia, situado à Estrada da Vargem Grande, s/nº, parelheiros,

[...]

e Decreto nº 47.145/06, resolvem ajustar o COMPROMISSO 
nos seguintes termos: I – EM CONFORMIDADE COM O DES-
PACHO PUBLICADO, O ITEM 1.1, mantidos os demais itens, 
DA CLÁUSULA PRIMEIRA E A CLÁUSULA SÉTIMA DO TERMO 
DE COMPROMISSO AMBIENTAL N° 182/2004 PASSA A TER A 
SEGUINTE REDAÇÃO - CONVERSÃO de 161 (cento e sessenta 
e uma) mudas, com DAP 3,0 cm e protetores metálicos, de 
espécies nativas do Estado de São Paulo em depósito no FEMA 
para Aquisição de Terras e Implantação de Áreas Protegidas na 
conformidade da Política Municipal para a Proteção de Áreas 
Verdes conforme Resolução n° 101/CONFEMA/2010.

[...]

renta e quatro) mudas no terreno e 1 (uma) muda na calçada 
verde, todas com DAP 5,0 cm e respectivos tutores, e executar 
o plantio de reflorestamento na área verde do imóvel. Todas as 
mudas serão de espécies nativas do Estado de São Paulo. 1.1.5. 
Entregar 445 (quatrocentas e quarenta e cinco) mudas à DE-
PAVE-2, com DAP 3,0 cm, de espécies nativas do Estado de São 
Paulo. 11.1. A eficácia das autorizações de corte e transplante 
inicia-se somente após a emissão do respectivo Alvará de Exe-
cução, emitido pelo órgão competente, nos termos da Portaria

[...]

(uma) árvore para dentro do terreno. 1.1.3. Preservar 1 (uma) 
árvore. 1.1.4. Plantar 3 (três) mudas no terreno e 1 (uma) muda 
na calçada verde, todas com DAP 5,0 cm e respectivos tutores, 
de espécies nativas do Estado de São Paulo, padrão DEPAVE. 
1.1.5. Entregar 102 (cento e duas) mudas à DEPAVE-2, com DAP 
3,0 cm, de espécies nativas do Estado de São Paulo, padrão DE-
PAVE. 11.1. A eficácia das autorizações de corte e transplante 

ANEXO 1
Lista de espécies arbóreas nativas do estado de São Paulo_SVMA

sábado, 28 de maio de 2011  Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 56  (99) – 49